



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 北沢産業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北川 正樹  
問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理本部長（氏名） 石塚 洋 TEL 03-5485-5020  
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する中間純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     |
| 2026年3月期中間期 | 6,980 | △7.3 | 141  | △58.9 | 213  | △44.8 | 112             | △54.9 |
| 2025年3月期中間期 | 7,526 | △6.5 | 343  | △18.4 | 385  | △18.3 | 249             | △15.5 |

（注）包括利益 2026年3月期中間期 513百万円（365.7%） 2025年3月期中間期 110百万円（△77.2%）

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                       |
| 2026年3月期中間期 | 6.07           | —                         |
| 2025年3月期中間期 | 13.44          | —                         |

### （2）連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年3月期中間期 | 17,564 | 11,111 | 63.3   |
| 2025年3月期    | 18,087 | 10,783 | 59.6   |

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 11,111百万円 2025年3月期 10,783百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2026年3月期（予想） | —      | —      | —      | 10.00 | 10.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 14,780 | △5.0 | 400  | △52.4 | 490  | △46.0 | 285             | △56.0 | 15.33          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |             |             |             |             |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期中間期 | 23,818,257株 | 2025年3月期    | 23,818,257株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期中間期 | 5,228,315株  | 2025年3月期    | 5,228,335株  |
| ③ 期中平均株式数(中間期)      | 2026年3月期中間期 | 18,589,954株 | 2025年3月期中間期 | 18,589,932株 |

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績に関する説明 .....        | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態に関する説明 .....        | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 5 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 6 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 8 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### （1）当中間期の経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いている一方で、継続する資源価格や原材料価格の高騰、円安に伴う物価の上昇、世界情勢の緊迫化などの影響によって先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先におきましても、物価高や実質賃金の減少による節約志向、光熱費等の上昇や人手不足の影響などにより、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当中間連結会計期間の売上高は69億80百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

利益面では、営業利益1億41百万円（前年同期比58.7%減）、経常利益2億13百万円（前年同期比44.8%減）、親会社株主に帰属する中間純利益1億12百万円（前年同期比54.9%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

#### （業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は68億12百万円（前年同期比7.4%減）となり、営業利益は、5億78百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

#### （不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は1億72百万円（前年同期比3.9%減）となり、営業利益は96百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

### （2）当中間期の財政状態に関する説明

#### （資 産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8億78百万円減少し、78億51百万円となりました。これは主に商品1億22百万円及び有価証券1億円が増加したことに対し、受取手形及び売掛金11億2百万円が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3億55百万円増加し、97億13百万円となりました。これは主に投資その他の資産その他が1億39百万円減少したことに対し、投資有価証券6億3百万円が増加したことによるものです。

#### （負 債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて10億31百万円減少し、53億22百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金4億27百万円及び電子記録債務5億64百万円が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億80百万円増加し、11億30百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債33百万円が減少したことに対し、繰延税金負債2億17百万円が増加したことによるものです。

#### （純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億28百万円増加し、111億11百万円となりました。これは主に配当金1億85百万円の支払により減少したことに対し、その他有価証券評価差額金3億99百万円及び親会社株主に帰属する中間純利益1億12百万円が増加したことによるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2025年5月15日に公表した2026年3月期の通期業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2025年11月14日）公表の「特別利益（投資有価証券売却益）の計上及び業績予想数値の差異並びに期末業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部          |                         |                           |
| 流動資産          |                         |                           |
| 現金及び預金        | 3,880,118               | 3,748,833                 |
| 受取手形及び売掛金     | 2,816,795               | 1,714,318                 |
| 電子記録債権        | 94,320                  | 164,941                   |
| 有価証券          | -                       | 100,000                   |
| 商品            | 1,635,564               | 1,758,294                 |
| 製品            | 13,454                  | 7,975                     |
| 仕掛品           | 18,416                  | 21,349                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 49,219                  | 69,208                    |
| その他           | 240,068                 | 277,587                   |
| 貸倒引当金         | △18,100                 | △11,500                   |
| 流動資産合計        | 8,729,858               | 7,851,009                 |
| 固定資産          |                         |                           |
| 有形固定資産        |                         |                           |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,379,729               | 2,430,286                 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 223,779                 | 200,720                   |
| 土地            | 2,859,309               | 2,837,279                 |
| 建設仮勘定         | 25,209                  | -                         |
| その他(純額)       | 58,758                  | 54,081                    |
| 有形固定資産合計      | 5,546,786               | 5,522,367                 |
| 無形固定資産        |                         |                           |
| ソフトウェア        | 713,843                 | 639,281                   |
| その他           | 88,093                  | 81,269                    |
| 無形固定資産合計      | 801,937                 | 720,551                   |
| 投資その他の資産      |                         |                           |
| 投資有価証券        | 2,687,007               | 3,290,438                 |
| 破産更生債権等       | 125,747                 | 128,266                   |
| 長期貸付金         | 4,400                   | 3,800                     |
| 繰延税金資産        | 10,887                  | 6,728                     |
| その他           | 300,267                 | 160,418                   |
| 貸倒引当金         | △119,124                | △119,166                  |
| 投資その他の資産合計    | 3,009,185               | 3,470,486                 |
| 固定資産合計        | 9,357,909               | 9,713,404                 |
| 資産合計          | 18,087,768              | 17,564,413                |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 負債の部          |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 1,308,373               | 880,699                   |
| 電子記録債務        | 2,159,083               | 1,595,062                 |
| 短期借入金         | 2,100,000               | 2,100,000                 |
| 未払法人税等        | 176,935                 | 182,128                   |
| 賞与引当金         | 121,381                 | 114,881                   |
| その他           | 488,823                 | 449,939                   |
| 流動負債合計        | 6,354,597               | 5,322,711                 |
| 固定負債          |                         |                           |
| 退職給付に係る負債     | 882,541                 | 849,368                   |
| 役員退職慰労引当金     | 26,508                  | 26,508                    |
| 長期末払金         | 13,600                  | 10,000                    |
| 繰延税金負債        | 4,775                   | 222,372                   |
| その他           | 22,409                  | 22,067                    |
| 固定負債合計        | 949,835                 | 1,130,317                 |
| 負債合計          | 7,304,432               | 6,453,028                 |
| 純資産の部         |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 3,235,546               | 3,235,546                 |
| 資本剰余金         | 2,965,130               | 2,965,130                 |
| 利益剰余金         | 4,407,705               | 4,334,606                 |
| 自己株式          | △942,506                | △942,500                  |
| 株主資本合計        | 9,665,876               | 9,592,783                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 1,120,807               | 1,520,759                 |
| 退職給付に係る調整累計額  | △3,348                  | △2,158                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,117,459               | 1,518,601                 |
| 純資産合計         | 10,783,335              | 11,111,384                |
| 負債純資産合計       | 18,087,768              | 17,564,413                |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:千円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-----------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 売上高             | 7,526,217                                  | 6,980,793                                  |
| 売上原価            | 5,418,812                                  | 4,795,454                                  |
| 売上総利益           | 2,107,404                                  | 2,185,339                                  |
| 販売費及び一般管理費      | 1,763,635                                  | 2,043,436                                  |
| 営業利益            | 343,769                                    | 141,903                                    |
| 営業外収益           |                                            |                                            |
| 受取利息            | 497                                        | 3,187                                      |
| 受取配当金           | 37,463                                     | 47,007                                     |
| 受取家賃            | 2,890                                      | 3,573                                      |
| 保険解約返戻金         | -                                          | 11,756                                     |
| 受取遅延損害金         | -                                          | 13,337                                     |
| 為替差益            | 4,076                                      | -                                          |
| その他             | 4,856                                      | 8,086                                      |
| 営業外収益合計         | 49,785                                     | 86,948                                     |
| 営業外費用           |                                            |                                            |
| 支払利息            | 7,615                                      | 12,880                                     |
| 為替差損            | -                                          | 2,936                                      |
| 営業外費用合計         | 7,615                                      | 15,816                                     |
| 経常利益            | 385,940                                    | 213,035                                    |
| 特別利益            |                                            |                                            |
| 投資有価証券売却益       | 13,155                                     | 98,276                                     |
| 固定資産売却益         | -                                          | 7,460                                      |
| 特別利益合計          | 13,155                                     | 105,737                                    |
| 特別損失            |                                            |                                            |
| 固定資産売却損         | 173                                        | 7,292                                      |
| 固定資産除却損         | -                                          | 2,271                                      |
| 会員権評価損          | -                                          | 2,500                                      |
| 本社移転費用          | -                                          | 12,100                                     |
| 特別損失合計          | 173                                        | 24,163                                     |
| 税金等調整前中間純利益     | 398,921                                    | 294,608                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 142,044                                    | 125,781                                    |
| 法人税等調整額         | 7,002                                      | 56,027                                     |
| 法人税等合計          | 149,047                                    | 181,808                                    |
| 中間純利益           | 249,874                                    | 112,800                                    |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | -                                          | -                                          |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 249,874                                    | 112,800                                    |

## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|----------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 中間純利益          | 249,874                                    | 112,800                                    |
| その他の包括利益       |                                            |                                            |
| その他有価証券評価差額金   | △120,121                                   | 399,952                                    |
| 退職給付に係る調整額     | △19,403                                    | 1,189                                      |
| その他の包括利益合計     | △139,524                                   | 401,142                                    |
| 中間包括利益         | 110,349                                    | 513,942                                    |
| (内訳)           |                                            |                                            |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 110,349                                    | 513,942                                    |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | -                                          | -                                          |



## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 税金等調整前中間純利益             | 398,921                                    | 294,608                                    |
| 減価償却費                   | 102,122                                    | 195,627                                    |
| 有形固定資産除却損               | -                                          | 2,271                                      |
| 有形固定資産売却損益(△は益)         | 173                                        | △168                                       |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △13,155                                    | △98,276                                    |
| 会員権評価損                  | -                                          | 2,500                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 4,470                                      | △6,558                                     |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | 4,608                                      | △6,500                                     |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | △31,037                                    | △31,520                                    |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | △5,579                                     | -                                          |
| 受取利息及び受取配当金             | △37,961                                    | △50,194                                    |
| 支払利息                    | 7,615                                      | 12,880                                     |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △136,322                                   | 1,031,855                                  |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | 44,556                                     | △142,110                                   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △633,880                                   | △991,695                                   |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △25,002                                    | 51,928                                     |
| 保険解約返戻金                 | -                                          | △11,756                                    |
| 本社移転費用                  | -                                          | 12,100                                     |
| その他                     | △93,618                                    | △157,938                                   |
| 小計                      | △414,089                                   | 107,052                                    |
| 利息及び配当金の受取額             | 37,877                                     | 50,180                                     |
| 利息の支払額                  | △6,909                                     | △12,428                                    |
| 本社移転費用の支払額              | -                                          | △12,100                                    |
| 法人税等の支払額                | △266,283                                   | △90,067                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △649,405                                   | 42,636                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 有形固定資産の取得による支出          | △159,543                                   | △106,328                                   |
| 有形固定資産の売却による収入          | 308                                        | 24,842                                     |
| 無形固定資産の取得による支出          | △436,436                                   | △5,400                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          | △7,744                                     | △150,558                                   |
| 投資有価証券の売却による収入          | 14,969                                     | 110,559                                    |
| 貸付金の回収による収入             | 600                                        | 600                                        |
| 会員権の取得による支出             | -                                          | △3,500                                     |
| 保険積立金の解約による収入           | -                                          | 141,756                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △587,847                                   | 11,970                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 自己株式の取得による支出            | -                                          | △11                                        |
| 自己株式の売却による収入            | -                                          | 17                                         |
| 配当金の支払額                 | △148,719                                   | △185,899                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △148,719                                   | △185,893                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △1,385,972                                 | △131,285                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 5,172,516                                  | 3,880,118                                  |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 3,786,544                                  | 3,748,833                                  |

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント       |             |           | 調整額<br>(注) 1 | 中間連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------------|-------------|-----------|--------------|---------------------------|
|                       | 業務用厨房<br>関連事業 | 不動産<br>賃貸事業 | 計         |              |                           |
| 売上高                   |               |             |           |              |                           |
| 顧客との契約から生じる<br>収益     | 7,354,160     | —           | 7,354,160 | —            | 7,354,160                 |
| その他の収益                | —             | 172,056     | 172,056   | —            | 172,056                   |
| 外部顧客への売上高             | 7,354,160     | 172,056     | 7,526,217 | —            | 7,526,217                 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —             | 7,553       | 7,553     | △7,553       | —                         |
| 計                     | 7,354,160     | 179,609     | 7,533,770 | △7,553       | 7,526,217                 |
| セグメント利益               | 605,470       | 99,726      | 705,196   | △361,427     | 343,769                   |

(注) 1 セグメント利益の調整額△361,427千円には、全社費用△343,769千円が含まれております。  
全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント       |             |           | 調整額<br>(注) 1 | 中間連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------------|-------------|-----------|--------------|---------------------------|
|                       | 業務用厨房<br>関連事業 | 不動産<br>賃貸事業 | 計         |              |                           |
| 売上高                   |               |             |           |              |                           |
| 顧客との契約から生じる<br>収益     | 6,812,014     | —           | 6,812,014 | —            | 6,812,014                 |
| その他の収益                | —             | 168,779     | 168,779   | —            | 168,779                   |
| 外部顧客への売上高             | 6,812,014     | 168,779     | 6,980,793 | —            | 6,980,793                 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —             | 3,822       | 3,822     | △3,822       | —                         |
| 計                     | 6,812,014     | 172,601     | 6,984,615 | △3,822       | 6,980,793                 |
| セグメント利益               | 578,680       | 96,029      | 674,710   | △532,806     | 141,903                   |

(注) 1 セグメント利益の調整額△532,806千円には、全社費用△544,907千円が含まれております。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。